



Anexo à Nota de Informação Estatística de 21.04.2005

B.9.1.1 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS^{(1),(2)}

De acordo com a localização da sede da sociedade não financeira

Saldos em fim de trimestre

Fonte / Source: Banco de Portugal

BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY REGION^{(1),(2)}

According to the location of the head office of the non-financial corporation

End-of-quarter figures

10⁶ euros

	Norte		Centro (10.2%)	Lisboa e Vale do Tejo		Alentejo (1.9%)	Algarve (2.8%)	Açores (1.3%)	Madeira (4.2%)	Sem identificação da dimensão territorial (0.4%)	Total 11=1+...+10
	Total (25.8%) ⁽³⁾	Do qual: Grande Porto (12.3%)		Total (53.4%)	do qual: Grande Lisboa (41.8%)						
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
02 Dez	22 890	11 784	8 198	45 607	35 967	1 451	1 980	965	3 012	337	84 440
03 Mar	22 932	11 594	8 404	45 093	35 444	1 446	2 060	1 007	3 055	313	84 310
Jun	22 805	11 358	8 446	45 564	35 806	1 527	2 117	1 040	3 105	321	84 925
Set	22 673	11 179	8 439	45 348	35 440	1 586	2 139	1 044	3 233	353	84 815
Dez	22 461	10 931	8 575	46 617	36 500	1 549	2 213	1 087	3 324	336	86 164
04 Mar	22 785	11 088	8 713	46 786	36 732	1 598	2 314	1 135	3 425	335	87 093
Jun	22 483	10 775	8 735	46 059	36 141	1 603	2 419	1 128	3 577	313	86 318
Set	22 331	10 541	8 917	46 195	36 188	1 656	2 422	1 134	3 630	309	86 594
Dez	22 087	10 240	9 078	46 419	36 253	1 688	2 601	1 133	4 032	316	87 356

	1 (25.8%) ⁽³⁾ Total	2 (12.3%) of which: Grande Porto	3 (10.2%) Centro	4 (53.4%) Total	5 (41.8%) of which: Grande Lisboa	6 (1.9%) Alentejo	7 (2.8%) Algarve	8 (1.3%) Açores	9 (4.2%) Madeira	10 (0.4%) Unknown region	11=1+...+10 Total
	Norte			Lisboa e Vale do Tejo							

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emitentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Peso médio, em percentagem, dos empréstimos concedidos às sociedades não financeiras em cada região, nos trimestres do último ano civil completo disponível. / Percent average weight of loans to non-financial corporations by region, in terms of the four quarters of the last complete calendar year available.

B.9.1.2 REPARTIÇÃO TERRITORIAL DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS^{(1),(2),(3)}

De acordo com a localização da sede da sociedade não financeira

BREAKDOWN OF NON-PERFORMING LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY REGION^{(1),(2),(3)}

According to the location of the head office of the non-financial corporation

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / Percentage

	Norte		Centro	Lisboa e Vale do Tejo		Alentejo	Algarve	Açores	Madeira	Sem identificação da dimensão territorial	Total
	Total	do qual: Grande Porto		Total	do qual: Grande Lisboa						
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
02 Dez	3.1	3.0	3.9	2.1	1.8	3.8	2.3	2.3	0.9	0.7	2.5
03 Mar	3.0	2.8	3.9	2.2	1.9	3.9	2.0	3.1	1.0	0.9	2.6
Jun	3.3	3.3	3.9	2.2	1.8	3.7	2.0	2.1	1.0	0.8	2.6
Set	3.2	3.4	3.8	2.1	1.7	3.6	2.1	1.6	1.3	0.8	2.5
Dez	3.0	3.2	3.6	1.8	1.5	3.5	1.9	1.3	0.8	0.8	2.3
04 Mar	3.0	3.1	3.6	1.8	1.5	3.8	1.8	1.2	0.8	0.7	2.3
Jun	3.0	3.1	3.2	1.5	1.2	3.1	1.5	1.2	0.8	0.5	2.1
Set	3.0	3.0	3.1	1.5	1.3	3.2	1.6	1.2	0.8	0.7	2.1
Dez	2.6	2.4	2.9	1.5	1.3	2.9	1.3	1.1	0.7	0.4	1.9

	1 Total	2 of which: Grande Porto	3 Centro	4 Total	5 of which: Grande Lisboa	6 Alentejo	7 Algarve	8 Açores	9 Madeira	10 Unknown region	11 Total
	Norte			Lisboa e Vale do Tejo							

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emitentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada região, em percentagem. / Non-performing loans/total loans by region in percentage.

B.9.1.3 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ACTIVIDADE ECONÓMICA DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS^{(1),(2)}

BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRANCH OF ACTIVITY^{(1),(2)}

Saldos em fim de trimestre

End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15=1+...+14
		Agricultura produção animal, caça e silvicultura	Pesca	Indústrias extractivas	Indústrias transformadoras	Produção e distribuição de electricidade, gás e água	Construção	Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis, motocicletas e de bens de uso pessoal e doméstico	Alojamento e restauração (restaurantes e similares)	Transportes e armazenagem	Correios e telecomunicações	Actividades imobiliárias	Alugueres e serviços prestados principalmente às empresas	Educação, saúde e acção social e outras actividades de serviços colectivos, sociais e pessoais	Actividade não identificada	Total
		(1.3%) ⁽³⁾	(0.1%)	(0.5%)	(15.8%)	(1.7%)	(19.0%)	(17.5%)	(2.9%)	(7.2%)	(0.6%)	(15.2%)	(14.6%)	(3.6%)	(0.0%)	
02	Dez	1 023	100	457	14 675	1 550	15 378	14 930	2 006	5 786	699	10 430	14 586	2 808	13	84 440
03	Mar	1 021	98	464	14 680	1 480	15 755	15 036	2 152	5 416	681	10 648	13 918	2 951	11	84 310
	Jun	1 038	96	480	14 652	1 436	15 951	15 043	2 238	5 677	654	10 907	13 901	2 842	12	84 925
	Set	1 103	93	498	14 445	1 385	16 085	14 722	2 261	5 695	659	11 471	13 497	2 890	11	84 815
04	Dez	1 113	98	494	14 188	1 662	16 011	14 961	2 382	5 950	656	11 971	13 573	3 091	14	86 164
	Mar	1 128	99	494	14 160	1 426	16 287	15 157	2 458	6 408	559	12 976	12 833	3 094	15	87 093
	Jun	1 139	96	461	13 719	1 404	16 286	15 258	2 495	6 357	562	12 865	12 581	3 095	2	86 318
	Set	1 161	99	466	13 571	1 492	16 664	15 288	2 469	6 138	412	13 235	12 362	3 236	1	86 594
	Dez	1 188	100	458	13 565	1 606	16 750	15 152	2 529	5 953	400	13 581	12 879	3 191	1	87 356

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15=1+...+14
	(1.3%) ⁽³⁾	(0.1%)	(0.5%)	(15.8%)	(1.7%)	(19.0%)	(17.5%)	(2.9%)	(7.2%)	(0.6%)	(15.2%)	(14.6%)	(3.6%)	(0.0%)	Total
	Agriculture, hunting and forestry	Fishing	Mining and quarrying	Manufacturing	Production and distribution of electricity, gas and water	Construction	Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motorcycles and personal and household goods	Hotels and catering (restaurants and other)	Transport and storage	Post and telecommunications	Real estate	Rental and supply of services to non-financial corporations	Education, health and other community, social and personal service activities	Non-identified activity	Total

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emittentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Peso médio, em percentagem, dos empréstimos concedidos às sociedades não financeiras de cada ramo de actividade, nos trimestres do último ano civil completo disponível. / Percent average weight of loans to non-financial corporations by branch of activity, in terms of the four quarters of the last complete calendar year available.

B.9.1.4 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ACTIVIDADE ECONÓMICA DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS^{(1),(2),(3)}

BREAKDOWN OF NON-PERFORMING LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRANCH OF ACTIVITY^{(1),(2),(3)}

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / Percentage

		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		Agricultura, produção animal, caça e silvicultura	Pesca	Indústrias extractivas	Indústrias transformadoras	Produção e distribuição de electricidade, gás e água	Construção	Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis, motocicletas e de bens de uso pessoal e doméstico	Alojamento e restauração (Restaurantes e similares)	Transportes e armazenagem	Correios e telecomunicações	Actividades imobiliárias	Alugueres e serviços prestados principalmente às empresas	Educação, saúde e acção social e outras actividades de serviços colectivos, sociais e pessoais	Actividade não identificada	Total
02	Dez	6.5	15.0	2.0	4.8	0.2	2.8	3.4	2.5	1.1	1.0	1.4	0.6	1.8	0.3	2.5
03	Mar	6.6	14.7	1.8	4.6	0.2	2.8	3.4	2.5	1.1	1.0	1.5	0.7	2.0	0.4	2.6
	Jun	6.2	15.7	1.9	4.7	0.2	3.1	3.4	2.4	1.1	1.2	1.5	0.7	2.1	1.4	2.6
	Set	6.4	16.4	1.6	4.3	0.3	3.1	3.3	2.5	1.1	0.8	1.4	0.7	2.1	1.3	2.5
04	Dez	5.9	15.4	2.2	4.1	0.2	2.8	3.2	2.2	1.0	0.5	1.1	0.7	1.1	3.8	2.3
	Mar	6.1	15.4	2.0	4.1	0.6	2.9	3.1	2.2	0.9	0.4	1.1	0.7	1.1	5.0	2.3
	Jun	5.7	13.3	1.6	3.8	0.1	2.6	2.6	2.0	0.9	0.4	1.0	0.6	1.3	0.2	2.1
	Set	5.2	13.0	1.9	3.8	0.2	2.4	2.5	2.3	0.8	0.3	1.2	0.7	1.8	0.3	2.1
	Dez	4.7	11.8	2.6	3.4	0.2	2.1	2.4	2.1	0.7	0.3	1.0	0.7	1.6	0.3	1.9

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	Agriculture, hunting and forestry	Fishing	Mining and quarrying	Manufacturing	Production and distribution of electricity, gas and water	Construction	Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motorcycles and personal and household goods	Hotels and catering (restaurants and other)	Transport and storage	Post and telecommunications	Real estate	Rental and supply of services to non-financial corporations	Education, health and other community, social and personal service activities	Non-identified activity	Total

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emittentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada ramo de actividade, em percentagem. / Non-performing loans/ total loans by branch of activity in percentage.

B.9.1.5 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ACTIVIDADE ECONÓMICA DOS EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS A SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS DA INDÚSTRIA TRANSFORMADORA^{(1),(2)}

BREAKDOWN OF LOANS GRANTED TO NON-FINANCIAL CORPORATIONS OF THE MANUFACTURING INDUSTRY BY BRANCH OF ACTIVITY^{(1),(2)}

Saldos em fim de trimestre

End-of-quarter figures

Fonte / Source: Banco de Portugal

10⁶ euros

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14=1+...+13
	(18.1%) ⁽³⁾	(16.4%)	(3.2%)	(7.8%)	(10.3%)	(4.3%)	(3.5%)	(11.7%)	(9.6%)	(4.4%)	(2.6%)	(3.2%)	(4.9%)	
	Indústrias alimentares, das bebidas e do tabaco	Indústria têxtil	Indústria do couro e de produtos do couro	Indústrias da madeira e da cortiça e suas obras	Indústrias de pasta, de papel e cartão e seus artigos; edição e impressão	Fabricação de coque, produtos petrolíferos refinados e combustíveis nuclear, de produtos químicos e de fibras sintéticas ou artificiais	Fabricação de artigos de borracha e de matérias plásticas	Fabricação de outros produtos minerais não metálicos	Indústrias metalúrgicas de base e de produtos metálicos	Fabricação de máquinas e de equipamentos, n. e.	Fabricação de equipamento eléctrico e de óptica	Fabricação de material de transporte	Indústrias transformadoras, n. e.	Total
02 Dez	2 691	2 387	497	1 054	1 385	780	520	1 725	1 309	632	463	539	692	14 675
03 Mar	2 745	2 419	516	1 078	1 397	673	538	1 656	1 345	634	436	557	687	14 680
Jun	2 609	2 420	492	1 102	1 413	703	522	1 719	1 354	625	432	575	685	14 652
Set	2 475	2 372	467	1 117	1 439	730	516	1 722	1 335	612	439	541	681	14 445
04 Dez	2 471	2 354	472	1 113	1 512	585	482	1 804	1 320	609	379	409	678	14 188
Mar	2 577	2 365	468	1 097	1 427	596	489	1 767	1 288	613	359	421	694	14 160
Jun	2 492	2 276	442	1 070	1 404	573	484	1 603	1 311	599	356	428	681	13 719
Set	2 462	2 223	421	1 047	1 402	589	484	1 550	1 323	600	367	434	669	13 571
Dez	2 445	2 174	412	1 056	1 418	582	495	1 542	1 359	608	341	465	668	13 565

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14=1+...+13
	(18.1%) ⁽³⁾	(16.4%)	(3.2%)	(7.8%)	(10.3%)	(4.3%)	(3.5%)	(11.7%)	(9.6%)	(4.4%)	(2.6%)	(3.2%)	(4.9%)	
	Manufacture of food products, beverages and tobacco	Manufacture of textiles	Manufacture of leather and leather products	Wood and cork industries and articles thereof	Manufacture of pulp, paper and paper products; publishing and printing	Manufacture of coke, refined oil products and nuclear fuel, of chemical products and man-made fibres	Manufacture of rubber and plastic products	Manufacture of other non-metallic mineral products	Base metal industries and manufacture of metal products	Manufacture of machinery and equipment, non elsewhere classified	Manufacture of electrical and optical equipment	Manufacture of transport equipment	Manufacturing industries, non elsewhere classified	Total

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emitentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Peso médio, em percentagem, dos empréstimos concedidos às sociedades não financeiras de cada ramo de actividade, nos trimestres do último ano civil completo disponível. / Percent average weight of loans to non-financial corporations by branch of activity, in terms of the four quarters of the last complete calendar year available.

B.9.1.6 REPARTIÇÃO POR RAMO DE ACTIVIDADE ECONÓMICA DOS RÁCIOS DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS DA INDÚSTRIA TRANSFORMADORA^{(1),(2),(3)}

BREAKDOWN OF NON-PERFORMING LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS OF THE MANUFACTURING INDUSTRY BY BRANCH OF ACTIVITY^{(1),(2),(3)}

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / Percentage

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
02 Dez	4.1	7.4	11.2	6.7	3.1	1.1	3.7	3.1	2.7	4.2	9.0	4.9	5.7	4.8
03 Mar	3.9	7.4	9.6	6.8	2.7	1.0	2.6	3.2	2.5	4.6	8.4	4.2	5.4	4.6
Jun	4.1	7.6	10.7	6.6	2.4	1.1	2.9	2.9	2.4	4.5	8.3	4.3	5.9	4.7
Set	4.0	6.6	10.3	6.9	2.5	1.0	2.6	2.7	2.6	4.3	4.0	4.8	5.5	4.3
04 Dez	3.6	6.3	10.6	5.3	2.2	1.3	2.6	2.2	2.6	4.1	3.0	7.0	5.4	4.1
Mar	3.7	6.1	10.8	5.4	2.4	1.2	2.4	2.4	2.5	4.1	2.7	6.4	5.4	4.1
Jun	3.4	5.8	10.9	5.1	2.2	1.2	2.1	2.4	2.1	3.3	2.5	4.6	5.3	3.8
Set	3.3	6.7	10.2	5.2	2.0	1.0	1.9	2.6	2.0	3.4	2.4	3.3	4.5	3.8
Dez	3.2	6.2	10.2	4.2	2.0	1.0	1.8	2.2	1.7	3.0	2.2	3.1	3.8	3.4

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Manufacture of food products, beverages and tobacco	Manufacture of textiles	Manufacture of leather and leather products	Wood and cork industries and articles thereof	Manufacture of pulp, paper and paper products; publishing and printing	Manufacture of coke, refined oil products and nuclear fuel, of chemical products and man-made fibres	Manufacture of rubber and plastic products	Manufacture of other non-metallic mineral products	Base metal industries and manufacture of metal products	Manufacture of machinery and equipment, non elsewhere classified	Manufacture of electrical and optical equipment	Manufacture of transport equipment	Manufacturing industries, non elsewhere classified	Total

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emitentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Crédito vencido/crédito concedido, em cada ramo de actividade, em percentagem. / Non-performing loans/ total loans by branch of activity in percentage.

B.9.1.7 PERCENTAGEM DE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO^{(1),(2),(3)}

BREAKDOWN OF THE PERCENTAGE OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT^{(1),(2),(3)}

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / Percentage

		Inferior a 20	20 - 50	50 - 100	100 - 200	200 - 400	400 - 1000	1 000 - 5 000	Superior a 5 000
	1	2	3	4	5	6	7	8	
02	Dez	41.5	18.0	12.1	9.7	7.0	6.0	4.6	1.1
03	Mar	41.1	18.2	12.2	9.8	7.1	6.0	4.7	1.1
	Jun	41.8	18.0	12.0	9.6	7.0	5.9	4.6	1.1
	Set	41.4	18.2	12.1	9.7	7.0	5.9	4.6	1.1
	Dez	41.3	18.3	12.0	9.7	7.0	5.9	4.6	1.1
04	Mar	41.7	18.3	12.0	9.7	6.9	5.8	4.6	1.1
	Jun	41.8	18.2	11.9	9.7	6.9	5.8	4.6	1.1
	Set	41.8	18.2	11.9	9.6	6.9	5.9	4.6	1.1
	Dez	41.5	18.2	11.9	9.6	7.0	6.0	4.6	1.1

	1	2	3	4	5	6	7	8
	Below 20	20 - 50	50 - 100	100 - 200	200 - 400	400 - 1,000	1,000 - 5,000	Above 5,000

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emitentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Escalões de crédito em milhares de euros. / Brackets of credit amount in thousands of euros.

B.9.1.8 ENDIVIDAMENTO MÉDIO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO^{(1),(2),(3)}

BREAKDOWN OF AVERAGE INDEBTEDNESS OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT^{(1),(2),(3)}

Fonte / Source: Banco de Portugal

10³ euros

		Inferior a 20	20 - 50	50 - 100	100 - 200	200 - 400	400 - 1000	1 000 - 5 000	Superior a 5000	Total
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
02	Dez	7.2	32.5	71.7	142.0	282.0	629.0	2 080.0	21 265.3	416.2
03	Mar	7.3	32.4	71.5	141.6	281.9	627.8	2 083.4	20 873.1	415.4
	Jun	7.2	32.3	71.4	141.7	282.1	627.9	2 081.7	20 637.8	411.7
	Set	7.3	32.0	70.9	140.7	280.0	626.6	2 079.0	20 525.3	410.0
	Dez	7.3	32.1	70.8	140.8	279.7	626.8	2 084.4	20 560.6	412.2
04	Mar	7.2	32.0	70.7	140.8	279.8	625.3	2 077.7	20 791.5	411.0
	Jun	7.2	32.2	70.8	141.3	280.5	627.3	2 081.1	20 339.6	410.7
	Set	7.2	32.2	70.6	140.9	280.2	623.8	2 076.9	20 067.0	409.9
	Dez	7.2	32.0	70.5	140.3	279.4	623.5	2 075.0	19 706.8	409.8

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Below 20	20 - 50	50 - 100	100 - 200	200 - 400	400 - 1,000	1,000 - 5,000	Above 5,000	Total

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emitentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Escalões de crédito em milhares de euros. / Brackets of credit amount in thousands of euros.

B.9.1.9 PERCENTAGEM DE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS COM CRÉDITO VENCIDO POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO^{(1),(2),(3),(4)}

BREAKDOWN OF THE PERCENTAGE OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS WITH NON-PERFORMING LOANS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT^{(1),(2),(3),(4)}

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / Percentage

	Inferior a 20	20 - 50	50 - 100	100 - 200	200 - 400	400 - 1 000	1 000 - 5 000	Superior a 5 000	Total
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
02 Dez	13.1	13.9	14.9	14.1	13.5	12.5	11.2	9.3	13.4
03 Mar	13.1	14.2	15.6	15.2	14.7	14.2	13.4	10.6	14.0
Jun	12.9	14.6	15.8	14.9	14.5	13.8	13.3	9.2	13.9
Set	13.2	14.5	15.4	14.8	14.1	13.3	12.6	10.0	13.9
04 Dez	13.3	14.1	14.6	13.5	13.4	12.1	11.1	8.9	13.4
Mar	13.5	14.7	14.9	14.2	14.0	12.8	12.0	9.5	13.8
Jun	12.7	13.0	13.8	13.4	12.9	12.3	11.5	7.7	12.8
Set	13.1	13.2	13.8	13.3	13.0	12.1	11.4	7.1	13.0
Dez	13.5	12.6	12.8	12.3	11.4	10.4	10.0	5.9	12.6

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Below 20	20 - 50	50 - 100	100 - 200	200 - 400	400 - 1,000	1,000 - 5,000	Above 5,000	Total

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emitentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Escalões de crédito em milhares de euros. / Brackets of credit amount extended in thousands of euros.

(4) Número de sociedades com crédito vencido/número de sociedades com crédito concedido, em cada escalão, em percentagem. / Number of corporations with non-performing loans/number of corporations with credit in each bracket, in percentage.

B.9.1.10 RÁCIO DE CRÉDITO VENCIDO DAS SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS POR ESCALÕES DE CRÉDITO CONCEDIDO^{(1),(2),(3),(4)}

BREAKDOWN OF NON-PERFORMING LOANS RATIO OF NON-FINANCIAL CORPORATIONS BY BRACKET OF CREDIT AMOUNT^{(1),(2),(3),(4)}

Fonte / Source: Banco de Portugal

Em percentagem / Percentage

	Inferior a 20	20 - 50	50 - 100	100 - 200	200 - 400	400 - 1 000	1 000 - 5 000	Superior a 5 000	Total
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
02 Dez	8.8	7.9	7.9	6.4	5.8	4.7	3.3	0.9	2.5
03 Mar	8.5	7.7	7.8	6.5	5.7	4.9	3.4	0.9	2.6
Jun	8.2	7.8	7.6	6.5	5.7	4.9	3.5	1.0	2.6
Set	7.9	7.4	7.2	6.5	5.4	4.9	3.3	1.0	2.5
Dez	8.1	7.5	7.1	5.9	5.3	4.5	3.1	0.7	2.3
04 Mar	8.1	7.6	7.0	6.0	5.4	4.7	3.2	0.7	2.3
Jun	7.8	6.7	6.2	5.2	4.9	4.2	2.8	0.6	2.1
Set	7.8	6.6	5.9	5.1	4.8	4.1	3.0	0.6	2.1
Dez	7.8	6.4	5.6	4.9	4.5	3.8	2.7	0.5	1.9

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Below 20	20 - 50	50 - 100	100 - 200	200 - 400	400 - 1,000	1,000 - 5,000	Above 5,000	Total

(1) Empréstimos concedidos por bancos, caixas económicas, caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras de crédito, sociedades de factoring, sociedades de locação financeira, sociedades emitentes ou gestoras de cartões de crédito, sociedades financeiras para aquisições a crédito e outras sociedades financeiras. / Loans extended by banks, savings banks, mutual agricultural credit banks, credit financial institutions, financial leasing companies, credit card issuing and managing companies, credit-purchase financing companies and other financial intermediaries.

(2) Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao activo. / It includes securitised loans. It does not include written-off loans.

(3) Escalões de crédito em milhares de euros. / Brackets of credit amount in thousands of euros.

(4) Crédito vencido/ crédito concedido, em cada escalão, em percentagem. / Non-performing loans/ total loans in each bracket, in percentage.